et ejusdein volnntatis et propositi sirut unquam fnerunt, et si

aliquis eorum inquireretur par inquisitores super hiis que mine

iuquiruntur, et Inquisitores dicerent alicul eorum quod aliquis

ipsorum aliquid revelasset contra alium, quod aullo modoillud

crederent, nec propter hoc aliquid revelarenl il<" eo (piod sciret

niius contra alium et niehil confiterentur (Ibid.)

(2) Ipso fuit presens in dOIflO fratruin niinorum de Aquis, cum
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accusation de lèse-majesté (1) . Albert de Lava-

gne n'était plus là (2) : il s'était probablement

enfui; sa tête aurait pu sauver ses complices :

lui absent, ils devenaient les principaux cou-

pables. Pierre Dtibarry, les frères Valence,

Jean Guigues, le sieur de Gignac, Gibelin, Jean

de Manduel et d'autres furent jugés à Aix, puis

à Marseille. (3) Ils furent condamnés à la con-

fiscation des biens et à mort. (4) On les exécuta

à Marseille, à la Plaine Saint-Micbel, en 1264 (5).

Après leur mort, la Cour du Comte mit la main

sur leurs biens. Les immeubles étaient d'une

confiscation facile, et, dès l'année 12G5, on en

trouve l'énumération, encore incomplète, dans

iniiltis aliis inculpatis de proditione Massilie, ubi dicta fuerunt

verba bec per aliquos ex predictis : Quod essent ab inde in antea

sicut fratres, etc. (Cf. la note précédente).

(1) Jobaunis de Mandolio, ... condeinpnnti per curiam civi-

tatis Massilie propter criinen lèse majestatis (Doc. inéd. p. 4).

(2) S'il eût été présent au moment de la procédure, son nom
figurerait parmi ceux des condamnés puisqu'il était le cbef de la

conspiration; or, son nom ne s'y trouve pas (Ibîd. p. 6, 8 et pass )

(3) Cf. 1. c. a la note précédente.

(i) Predicti domini inquisitores condempnant dictum Johan-
nem de Mandolio ut decapitetur et quod bona omnia ipsius Curie

dicti domini comitis applicentur (Dor. inêd., p. 14). Il ressort du

contexte que les biens des autres condamnés à mort furent égale-

ment confisqués.

(5) Anno incarnationis Kjusdem M° CO LX* IV*. indictione

VIII', XI kalendas novembris etc. .. Ténor nutein et forma dicte

condempnatiouis, etc. ..(Doc. inêd., p. 13). Jobannes de Mando-
lio... etc. et plures alii cives Massilie fuerunt decapitati In piano

Sancti Michaelis (Ibid. p. 8).
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l'état des biens comtaux delà viguerie marseil-

laise (1). Il n'était pas si aisé de saisir les

créances. La Cour fit publier dans cette vue,

l'injonction, à quiconque aurait biens ou titres